
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata 

 

 

 

COPIA CONFORME 
 

SERVIZI DEMOGRAFICI 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.12/SS.DD. del 26-04-2019 
 

N.  512 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
ELEZIONI DIRETTA DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL 26 
MAGGIO 2019 - AFFIDAMENTO INCARICO MANIFESTI CANDIDATI ED 
ELETTI. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il decreto del Prefetto di Macerata del 22 marzo 2019 che fissa per il 

giorno 25 maggio 2014 le Consultazioni per il rinnovo del Sindaco e del 

Consiglio del Comune di Camerino; 

 

VISTA le modifiche ai procedimenti elettorali introdotte con la legge 27 

dicembre 2013, n. 147 (legge di Stabilità anno 2014)con la quale è stata 

eliminata la propaganda elettorale indiretta da parte dei fiancheggiatori;    

 

RICHIAMATA la circolare del Ministero dell’Interno – Direzione Centrale 

per i Servizi Demografici n.23/2019 , la quale alle lettere A) e B) fornisce 

indicazioni relative alla stampa ed affissione dei manifesti dei candidati alle 

consultazioni elettorali comunali del 26 maggio 2019 nonché dei candidati  

eletti; 

 

RICHIAMATO l’art. 17 della legge del 23.04.1976  e successive 

modificazioni ed integrazioni, che stabilisce che in occasione della 

consultazioni amministrative i manifesti dei candidati  e degli eletti sono a 

carico dello Stato; 

 

RITENUTO opportuno affidare l’incarico di stampa dei manifesti dei 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

candidati alle elezioni amministrative del 26.05.2019 nonché dei candidati 

eletti ad una ditta locale, iscritta al M.E.P.A.; 

 

VISTO che l’Ufficio Elettorale in data 12 e 13 aprile 2019 ha richiesto alle 

due tipografie presenti sul territorio comunale, ambedue iscritte al M.E.P.A.: 

Tipografia La Nuova Stampa  e Tipografia Artelito  un preventivo per la 

fornitura di n. 40  manifesti dei candidati (n.5 manifesti x 8 sezioni elettorali) 

e n. 20 manifesti degli eletti; 

 

VISTE le offerte trasmesse, qui di seguito indicate: 

 

Tipografia n. e data 

 preventivo 

Importo 

Manifesti 

Candidati 

Importo 

Manifesti 

eletti 

Totale 

Importo 

fornitura 

Tipografia 

“LA NUOVA 

STAMPA” 

snc 

n.== del 

15-04-2019 

€ 207,40 

(170,00+Iva) 

(€4,25 cd) 

€ 183,00 

(150,00+Iva) 

(€ 7,50 cd) 

€ 390,40 

Tipografia 

“ARTELITO” 

Spa 

n. 19R0595 

del 

15-04-2019 

€ 219,60 

(180,00+Iva) 

(€4,50 cd) 

€ 207,40 

(170,00+Iva) 

(€ 8,50 cd) 

€ 427,00 

 

DATO atto che il preventivo di spesa è stato richiesto in data antecedente 

alla circolare del Ministero dell’Interno  n. 23/2019, l’Ufficio Elettorale, con 

lettera prot. n.8226 del 25.04.2019, ha provveduto a richiedere alle ditte 

citate in premessa, conferma del preventivo già trasmesso; 

 

RITENUTO opportuno, per il principio di economicità della spesa, dover 

scegliere la ditta che ha presentato un’offerta più economica; 

 

VISTO che la presentazione delle liste dei candidati alla consultazione 

elettorale comunale del 26 maggio 2019 deve necessariamente avvenire 

entro le ore 12 di sabato 27 aprile 2019 e che nella stessa giornata è stata 

convocata la Sottocommissione Elettorale Circondariale di Camerino per 

l’esame, l’approvazione ed il successivo sorteggio delle liste ammesse;   

 

RITENUTO pertanto procedere tempestivamente all’affidamento 

dell’incarico della stampa dei manifesti dei candidati nonchè degli eletti alla 

carica di Sindaco e del Consiglio Comunale per le prossime consultazioni 

del 26.05.2019 ; 

 

 

 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

D E T E R M I N A  

 

1- La premessa è parte integrante del presente provvedimento; 

2- Affidare alla ditta “TIPOGRAFIA LA NUOVA STAMPA SNC” con 

sede a Camerino in Via A. D’Accorso, 2/C . Cod. Fiscale e partita 

IVA: 00339350431 l’incarico della stampa dei manifesti dei candidati 

alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale alle consultazioni 

del26.05.2019, nonché dei successivi manifesti dei candidati eletti, 

per una spesa complessiva di €390,40 

3- Vistare la fattura che sarà presentata a questo Ufficio dalla Ditta 

“TIPOGRAFIA LA NUOVA STAMPA SNC” che provvederà ad 

inoltrarla al Poligrafico dello Stato per la successiva liquidazione; 

4- Dare atto che dall’incarico conferito non scaturiscono oneri 

economici a carico di questo Ente. 

 
 
 
 

Il Responsabile 
F.to Montaruli Angelo 

 
PARERI: 

 REGOLARITA` CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita` contabile del presente 
provvedimento e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 
Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
                   

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 

F.to BARBONI GIULIANO 
 

La presente è copia conforme all’originale 
30-04-2019 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Montaruli Angelo 


